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АНОТАЦІЯ

Петрина Х. В. Функціонально-семантичний аналіз алюзій в українських

постмодерністських художніх текстах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціальності 10.02.01 – українська мова. – ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2019.

Дисертацію присвячено дослідженню алюзій в українських

постмодерністських художніх текстах. Об‟єктом вивчення є алюзії в українських

постмодерністських художніх текстах.

Наукова новизна полягає в комплексному підході до лінгвістичного аналізу

досі маловивченого в українському мовознавстві явища алюзійності, у результаті

якого здійснено семантичну типологію алюзій.

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості їхнього

застосування в лекційних курсах із сучасної української літературної мови та

загального мовознавства, у спецкурсах із лінгвістичної семантики, лінгвістики

тексту, інтерпретації тексту, лінгвокогнітології та лінгвопрагматики.

У мовознавстві не утверджено єдиного концептного підходу щодо вивчення

алюзій, оскільки одні науковці пропонують розглядати це явище з позицій

інтертекстовості, інші – з позицій прецедентності. На нашу думку, алюзія є носієм

інтертекстово-прецедентного характеру, оскільки апелюючи до претексту та

прецедентних феноменів, виявляє зв‟язок з інтертекстовістю та прецедентністю. Для

повного опису лінгвістичної природи та функційного потенціалу алюзій найбільш

дієвим, як засвідчує фіксований матеріал, є функціонально-семантичний аспект.

У роботі описано теоретичні засади та принципи дослідження алюзій,

проаналізовано основні підходи та напрями у вивченні поняття «алюзія». У

наукових джерелах алюзію інтерпретовано як стилістичну одиницю, засіб атракції у

тексті, натяк на історичну особу, подію тощо. З позицій лінгвокогнітології алюзію
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кваліфікуємо як покликання на претекст (події, ситуації, персонажів, осіб), що

виникає на ґрунті пресупозиції й експлікується у тексті-реципієнті у формі імен,

висловлень, фрагментів, нерідко семантично та структурно модифікованих.

Алюзійні одиниці кваліфіковано як елементи, що в сукупності формують

алюзію. Експлікацію алюзійного смислу, його розкриття в контексті трактуємо

алюзійністю. В українських постмодерністських художніх текстах алюзійність

розглянуто як новий принцип створення художньої дійсності, алюзія набуває

статусу постмодерністського явища. До ознак постмодерністської алюзії

уналежнено деформацію структури й семантики, кодованість, пресупозитивну

суперечливість, засіб мовної гри. Це пояснюється насамперед взаємодією алюзії із

контекстом. Відмовившись від традиційної інтерпретації алюзій, автор тексту

розраховує на такого читача, для якого немає мовних меж, який готовий до його

(авторських) маніпуляцій та мовних експериментів, тобто на елітного читача.

Алюзія слугує сполучною ланкою в комунікативному процесі Автор–Текст–

Реципієнт, успішність якого залежить від інтелектуальних здібностей та ерудиції

реципієнта.

Ідентифікація алюзій можлива завдяки маркерам – вербальним позначенням у

формі імен, цифр, лексем, які сигналізують реципієнтові про присутність цієї

одиниці в тексті. Завдяки маркерам алюзія виявляє прямий зв‟язок із текстом-

джерелом, за умови відсутності маркувальних одиниць зафіксовано

опосередкований зв‟язок. Алюзії, залучені в текст у формі імен, афористичних та

фразеологічних висловів, не становлять труднощів у їхній ідентифікації для

реципієнта, натомість більші за обсягом алюзії – текстові алюзії є складнішими у

декодуванні.

Фіксація текстів засвідчила, що функції алюзійних одиниць можуть

об‟єднуватись у комплекси, а саме: смислогенералізаційний, емотивно-

експресивний. Алюзії смислогенералізаційного комплексу експлікують додаткові

смисли тексту, його імпліцитні повідомлення. Метою функцій емотивно-

експресивного комплексу є створення текстової експресії, увиразнення чи

доповнення кваліфікаційних ознак суб‟єкта, ситуативних елементів тощо.
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У роботі вперше досліджено концептну та текстотвірну функції алюзій.

З‟ясовано, що алюзія у постмодерністському художньому тексті є засобом апеляції

до лінгвокультурного концепту, його перцептивно-образним складником.

Виконуючи концептну функцію, алюзія відбиває духовну пам‟ять і надбання

народу. Алюзія у текстотвірній функції стає структурним засобом формулювання

висловлення, фрагмента тексту, цілих творів, слугує конструктом для побудови

тексту-реципієнта чи його окремих частин. У текстотвірній функції

диференційовано наскрізну та локальну алюзії. Суттєва відмінність між такими

типами цих одиниць полягає у способі формування тексту: локальні алюзії

формують фрагмент тексту, його частину, наскрізні – цілісний текст.

Фактичний матеріал засвідчив, що алюзії мають властивість виконувати у

тексті декілька функцій водночас, що зумовило необхідність у диференціюванні

домінантної та вторинної функції цих одиниць.

Типологізовано та проаналізовано засоби й способи експлікації алюзій в

українських постмодерністських художніх текстах. У своєму семантичному складі

алюзії містять денотативне – фіксоване значення та конотативне – набуте внаслідок

логіко-семантичних відношень у тексті. Аргументом наявності конотативного

значення, вважаємо взаємодію алюзії з іншими компонентами контексту, у

результаті якої алюзія здобуває нові смислові показники, виявляючи ознаку

валентності. Валентність полягає у здатності алюзії здобувати нові смислові

показники, що має наслідком – експлікацію вторинного значення. Контекст та

комунікативні наміри автора визначено основними умовами модифікації семантики

алюзій.

За семантичним критерієм визначено нетрансформовані та частково

трансформовані алюзії. Нетрансформовані алюзійні одиниці кваліфіковано як такі,

що зберігають первинну семантику; частково трансформовані – змінюють смислове

навантаження, асимілюючись у новому контексті. Смислове розширення частково

трансформованих алюзій відстежуємо у взаємозв‟язку із фонетичними, лексичними

та синтаксичними текстовими конструкціями. Такі алюзійні одиниці вносять

додаткову конотативну інформацію.
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Алюзійні найменування запропоновано диференціювати на алюзійні власні

назви та алюзійні власні імена. Алюзійними власними назвами кваліфіковано алюзії,

які репрезентують топонімічні показники через апеляцію до інтертекстовості чи

прецедентності; у семантиці алюзійного власного імені актуалізуються оцінний

елемент та особистісна характеристика героя, персонажа тощо. Семантична

структура алюзійних власних назв та алюзійних власних імен може бути розширена

та скорегована внутрішньотекстовими зв‟язками. З‟ясовано, що основною

відмінністю алюзійних власних імен та власних імен є наявність основної конотації у

семантичній структурі перших. Алюзійні власні імена виявляють прив‟язку до

певного суб‟єкта, у власних іменах конотація як така відсутня.

У процесі семантизації алюзійні найменування активуються через метафори та

порівняння. Алюзійні найменування у позиції метафори виникають як результат

змін їхньої семантичної структури, алюзії у позиції порівняння експлікують

первинні семантичні параметри. За алюзійними власними назвами / іменами

зафіксовано властивість переходу із індивідуального позначення у розряд загальних

позначень, що має наслідком послаблення зв‟язку алюзії із текстом-джерелом.

Встановлено, що відмінність між символом та символічним алюзійним

найменуванням полягає у здатності другого виявляти міжкультурний зв‟язок й

залежність від інтертексту.

Функціонально-семантичний аналіз засвідчує наявність національно-

культурного компонента у семантиці алюзій. Національно-культурний компонент

визначено як етносемантичний показник у структурі алюзії, асоціативне

спрямування якого передбачає звернення до здобутків культури українського та

інших народів, прецедентних явищ, подій тощо.

На ґрунті фактичного матеріалу досліджено ігровий потенціал алюзій.

З‟ясовано, що ігрова природа алюзійних одиниць зумовлена їхньою взаємодією із

лексичними засобами та синтаксичними конструкціями контексту. На

словотвірному рівні алюзія як виразник мовної гри виявляє свої зміни щодо її

структурних елементів: префіксів, суфіксів, коренів, флексій, що привносить

додаткове значення у семантику цієї одиниці. Більші за обсягом алюзійні
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конструкції – висловлення, фрагменти тощо виявляють ігровий потенціал на

синтаксичному рівні й супроводжуються лексичною субституцією,

перефразуванням, компонентним заміщенням, структурним розширенням. На

лексико-семантичному рівні актуалізація алюзії як засобу мовної гри полягає у


[…]


наркотики – це зло.Зол. Чи Золушка; Червона Шапочка зі своїм кошичком.

Алюзії на історію, прецедентні події, осіб

В Берліні настала ніч, упродовж якої місто накрила стіна; Леді Ю усе ще під

арештом; Чорнобиль; а над ним щебетали криваві солов‘ї, що мати не дочекається

сьогодні сина, що жінка не дочекається сьогодні чоловіка, що діти не дочекаються

сьогодні батька.../ І щебетали криваві солов‘ї/ А потім, потім чорні ріки потекли

вулицями /стікаючи в одну ріку; чорна корова; ленінські праці; сізіфова праця; як

прокляв батько Марію Заньковецьку;і ти, Брут?; касетний скандал; Гривня ж – це

оцінка в нас така. Втілилися в ній реформи Кучми / І державна мудрість Кравчука;

Це гірше, ніж 11 вересня 2001 року для Америки; «Красна гвоздика»; як двійко

змовників, котрі щойно уклали проти світу таємний пакт;американська мрія; як

бійці УПА душили в лісі НКВДистів; Бонні і Клайд; у 24 роки стає генералом; Леді

Ю; Нанні Моретті; Ти, скажімо – Марго, Лара – Марія Стюарт, а я… Я – Марія-

Антуанетта; Достоєвський; Кафка; Чехов; Блок; Гітлер; Чому ви посміхнулись,

коли говорив Ю; Коко Шанель; Мати Тереза; гоголі і булгакови; киця Святослав; /

упала у переяславську криницю, викопану православним єдиновірцем Олексієм, киця

Хмельницький; / упала у полтавську криницю, викопану зрадником на користь

Москви Носом, киця Мазепа; / упала у петербурзьку криницю, викопану московським

імператором Петром, киця Полуботок; / упала у соловецьку криницю, викопану

російською імператрицею Катериною, киця Калнишевський; / упала у паризьку

криницю, викопану чекістським найманцем Шварцбардом, киця Петлюра;/ упала у

мюнхенську криницю, викопану кагебівським скритовбивцею

Сташинським, киця Бандера; Марія Стюарт; Зикіна; Ми тебе чекали довго-довго./

Наш купон нарощував нулі, /А над нами з-поза Дону й Волги / Кепкували кляті

москалі. / Та вагома, як німецька марка,/Вийшла ти із сейфів НБУ, / Наче

Попелюшка з закамарка, / В збуджену і радісну юрбу…./ В школі державництва всі
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ми – учні. / Гривня ж – це оцінка в нас така. / Втілилися в ній реформи Кучми/ І

державна мудрість Кравчука.

Алюзії на твори мистецтва

як вічно всідається за родинним столом святе сімейство, намальоване вічним

Рафаелем; на пергаменті виникав суцільний чорний квадрат; «сліпці» Брейгеля;

Останній день Помпеї; як ті двоє на картині Мунка «Розлучення»; краса ельфів і

німф Ботічеллі; Справжній «Чорний квадрат» Малевича.

Алюзії на кінематографію

Болік і Льолік; «Вінні-Пух», Бонні і Клайд; Штепсель і Тарапунька, Одрі Хепберн;

«Чарівник Смарагдового міста»; подружка-німфетка Леона Кілера; Джонні Деп;

Мадонна; Джеймс Бонд.

Алюзії на філософські тексти

жадають пива і видовищ; хліба й видовищ; світ ловив їх і впіймав; Сартр колись

казав: «Я те, що я роблю». Тепер критерії інші: «Я те, що я заробляю».
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ДОДАТОК В

Перелік алюзійних новотворів у постмодерністських художніх текстах

Алюзійний новотвір Початкова форма алюзії

то потопав, то виринав на різних

сценах
то потопав то виринав

любити / як ніхто й ніколи не любив «Так ніхто не кохав» П.Тичина

тепер критерії інші: «Я те, що я

заробляю

я те, що я роблю

Любіть Оклахому!...

Любіть Індіану. Й так само

любіть / Північну й Південну Дакоту./

«Любіть Україну»! В.Сосюра

Троянський страус Троянський кінь

Бо хто шліфує алмази, той володіє

світом, еге ж?
Хто володіє інформацією – володіє

світом

не дасте його живим або мертвим,

або і мертвим, і живим, і

ненародженим

І мертвим і живим…

троянська кобила навиворіт троянський кінь

сюрреалістичний Вавилон Вавилон

пива і видовищ хліба і видовищ

полин – післясмак призабутої звістки «Євшан-зілля» М.Вороний

синій птах з перебитими крилами синій птах

Богородице діво не радуйся Богородице Діво, радуйся

Едельвейс сьогодення Едельвейс

вкраїнські Мавка і Лукаш Мавка, Лукаш

Джульєтта хутірська Джульєтта

Доковчежити Текст Біблії

петрольні манглі Текст Р.Кіплінга

світ ловив їх і впіймав Висловлення Г. Сковороди

Жили у бабусі / Троє білорусів: / Один

сірий, / Другий білий / Третій в

капелюсі.

Пісня «Жили у бабусі три веселі гусі»

автраами і якови Авраам, Яків

наші Синдбади Сндбад

кораблі непроханих одіссеї всіляких Одіссей

Париж. Заселяється. Знову. Па!

Рижза. Селя.Ється. Знову. Парижза.

А.Рембо «Париж заселяється знову»
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Селя. Єтьсязно. Ву

це зло.Зол. Чи Золушка казка «Попелюшка»

а тут же гоголі і булгакови Гоголь, Булгаков

Учні шостого-де, яким саме

тринадцятий минало, поспішають не

пасти телята, а на заняття з

математики

«Мені тринадцятий минало»

Т. Шевченко

ніби у лоні великої злої квітки збірка Ш.Бодлера «Квіти зла»

Я вже без надії/ І без

сподівання / Сьогодні і завжди в цю

мить як останню / Я все ще чекаю

«Contra spem spero!» ЛесяУкраїнака