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Як відомо, у художньо-словесній творчості постійно народжуються нові

естетичні форми, усталюються асоціативні зв’язки лексичних одиниць,

характерні для мовно-національної свідомості. Функціонально

навантаженими у художній мові є також алюзії. І хоч ці виражальні засоби не

обійдено увагою дослідників, проте на кожному етапі наукового пізнання

з’являються нові аспекти розгляду цього явища. До того ж в сучасних умовах

активно інтегруються досягнення багатьох лінгвістичних галузей, що дає

змогу здійснити комплексний аналіз начебто уже вивчених, як спершу

здається, мовознавчих категорій. З огляду на сказане дослідження

X. В. Петрини вважаємо актуальним, оскільки воно репрезентує

функціонально-семантичний підхід до вивчення алюзій у художній мові.

Дисертація розвиває традиції кафедри загального і германського

мовознавства ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника» і виконана в ракурсі наукової проблеми

«Лінгвістика тексту». Тему схвалила Наукова рада «Закономірності розвитку

мов і практика мовної діяльності» НАН України.

Відзначимо, що теоретико-методологічну основу роботи представлено

згідно з чинними вимогами. У вступі сформульовано об’єкт, предмет, мету і

завдання дослідження, питання про методи реалізації поставлених завдань.
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Переконливо вмотивовано наукову новизну, вказано на практичне значення

результатів дисертації.

Композиція роботи поетапно розкриває тему дослідження. У першому

розділі викладено теоретико-методологічні засади дисертації. Другий розділ

присвячено функційно-семантичним параметрам алюзій. У третьому

представлено авторське бачення об’єктивації алюзій в художніх текстах.

Джерельний матеріал дослідження - український постмодерністський

художній дискурс кінця XX - початку XXI століть із залученням доволі

широкого кола авторів-иредставників напряму в українському письменстві.

Вибір текстів художнього стилю цього періоду детермінований їхніми

мовно-естетичними параметрами, а саме: зверненням до культу незалежної

творчої особистості; потягом до відтворення колективного позасвідомого,

міфу; прагненням поєднати, доповнити культурно-історичні позиції (часом

полярно протилежні) представників багатьох націй, культур, релігій,

філософій; баченням повсякденного реального життя як театру абсурду,

апокаліптичного карнавалу; використанням підкресленого мовно-ігрового

стилю, щоб акцентувати на ненормальності, несправжності,

протиприродності панівного в реальності способу життя; зумисному

химерному переплетенні різних стильових ознак оповіді, іронічності та

пародійності (с. 68-69). Стверджуємо, що кількісний обсяг джерельного

масиву переконливий - 3500 текстових фрагментів, у яких наявні алюзії.

Імпонує в роботі коректність аналізу позицій науковців, засадничих для

дослідження. Здобувачка не уникає складних питань, на кшталт з’ясування

відмінностей між модернізмом і постмодернізмом. X. В. Петрина вдало

увиразнює думку В. І. Кононенка, що українське красне письменство втрачає

риси традиційної народницької літератури; утверджується новостиль, автори

вдаються до мовно-естетичного експериментування, йде процес

трансформації клішованих образних засобів; простежується прагнення

засвідчити ідіостильову несхожість, своєрідність художнього мовомислення.
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X. В. Петрина з урахуванням критичного аналізу наявних у

лінгвокультурології та лінгвопоетиці теорій, вивченням їх зв’язку з

інтертекстовістю та суміжними формами її вираження, виокремлює робоче

визначення алюзії: «Алюзія - покликання на текст-джерело здебільшого у

формі неповної структурно-семантичної трансформації, яке виникає на

ґрунті пресупозиції через семантичні та асоціативні зв’язки із текстом-

джерелом» (с. 68).

До честі авторки й те, що вона доповнює, розширює усталені типології,

зокрема ознаки алюзійного процесу (с. 37). До переліку додає ще звернення

до вертикального контексту, встановлення інтенційних можливостей алюзій,

створення системи імпліцитних смислів тощо.

На перший погляд, теоретичний розділ здається завеликим за обсягом.

Традиційно у ньому викладають основи дослідження. Але в рецензованій

роботі аналіз засадничих понять доповнено авторськими типологіями,

проілюстровано джерельним матеріалом, який зібрала й систематизувала

здобувачка.

Найбільш істотні наукові результати, уміщені в роботі, можна окреслити

такими положеннями:

- представлено лінгвістичний статус алюзії на основі понять

«інтертекстовість», «прецедентність», «діалогічність»;

- сформульовано критерії типологізації алюзійних засобів та

встановлено види алюзій, репрезентативних для постмодерністського

художнього дискурсу;

-розкрито лінгвокогнітивний та мовно-ігровий механізм декодування

алюзії в художніх текстах;

- проаналізовано систему мовно-естетичних засобів вираження алюзій;

- визначено семантичні типи алюзій;

- схарактеризовано специфіку функціонування алюзій у

постмодерністських художніх текстах;

4

- виявлено умови активації національно-культурного компонента в

структурі алюзії;

- встановлено комунікативно-прагматичні параметри алюзії.

Заслугою X. В. ГІетрини є вміння систематизувати зібрані лінгвальні

факти. Наприклад, класифікація функцій алюзій логічна. Виокремлено

6 розрядів функцій. їх диференціація переконливо потрактована. Непростою

справою у дослідженні було структурувати у третьому розділі об’єктивацію

алюзій в українських постмодерністських художніх текстах. Але

запропонований поділ видається вдалим. Здобувачка зуміла охопити

«неохопне» - широкий діапазон особливостей актуалізації алюзій та

алюзійних власних назв/імен, їхню взаємодію з текстовою та позатекстовою

дійсністю.

X. В. Петрина акцентує на тому, що алюзія є інваріантним, лаконічним і

водночас асоціативно потужним засобом вираження концептів. Завдяки своїй

валентності алюзія має здатність експресивно і семантично повно увиразнити

концепт. Поціновуємо в роботі глибокий аналіз джерельного матеріалу. Так,

висвітлюючи словесне представлення концепту ГОЛОДОМОР у тексті

В. Голобородька, X. В. Петрина вказує на імітацію казки «Телесик», про яку

сигналізують алюзійні імена Телесик, Зміючка-Оленка й предикатні

конструкції натопити піч, вигребти жар, сідати на лопату.

«Переосмислення алюзійних імен мало наслідком формування нової

парадигми образів. Скажімо, актуалізація образу матері стає можливою через

алюзійне власне ім’я Зміючка-Оленка» (с. 83-84). Також до засобів

вербалізації та смислової проекції концепту ГОЛОДОМОР зараховано: образ

матері; предикативні вислови (натопити піч, вигребти лісар, саджати хліб,

сідати на лопату)', епітети (опухле личко, діти ріднесенькі, найменшенький)',

компоненти на позначення семантики заперечення: ні...ні, нічого', асоціати:

‘біль’, ‘голод’, ‘страждання’, ‘смерть’, ‘любов’, ‘відчай’, ‘безвихідь’.
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У рецензованій роботі вперше комплексно представлено аналіз ігрового

потенціалу алюзій, зокрема різні види трансформацій на словотвірному,

лексико-семантичному і синтаксичному рівнях. Здобувачка репрезентує

мовну гру як загальноприйняту традицію в мовотворчості письменників-

постмодерністів, що дає змогу відійти від класичної парадигми

текстотворення, стереотипної інтерпретації, відкриває перед читачем засади

інтелектуалізму, креативності тексту. Для прикладу: Виведи народ мій із

Єгипту. З цього пердзим ’я, з найтемнішої пори року. На тихі води, на ясні

зорі. Виведи, визволи. У мир хрещений, у край веселий (О. Забужко).

Залучення алюзій, різних у своїй генетичній орієнтованості, імплікує

різноманітні алюзійні значення, ускладнені попередніми текстами, посилює

їхнє перцептивно-образне прийняття й включає реципієнта водночас у

декілька контекстів, зумовлюючи таким чином стилістичну гетерогенність

тексту.

Висновки у дисертації чіткі, маніфестують результати спостережень

авторки. Достовірність й обґрунтованість наукових положень забезпечено

багатоаспектним аналізом зібраного матеріалу. X. В. Петрина оптимально

дібрала методи наукового пошуку. Особливо вдало використано метод

контекстного аналізу. Завдяки цьому методу вивчено та проаналізовано

особливості семантичної об’єктивації алюзій, їхню національно-культурну

маркованість. Доцільність методу увиразнює й те, що без залучення

контексту неможливо визначити особливості значеннєвих зрушень алюзій,

оскільки контекстна інформація є основною умовою реалізації їхньої

семантики. Зазначений метод важливий для функціонально-семантичного

дослідження алюзійних одиниць, оскільки із його застосуванням привернуто

увагу до ролі словесного оточення як основної умови реалізації алюзійних

значень. Застосування описового методу розширено до прийомів внутрішньої

інтерпретації, зокрема до парадигматичної методики, за допомогою якої на

основі зіставлення й протиставлення алюзійних значень встановлено їхні
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диференційні ознаки. Усе це дало змогу здобувачці досягти задекларованої

мети.

Доказовість висунутих дисертанткою положень - ознака теоретичної

значущості роботи. Так, X. В. Петрина доводить, що, володіючи підвищеною

експресією, високим асоціативним потенціалом й семантичною валентністю,

алюзія постає потужним мовно-естетичним засобом творення художньої

дійсності.

Без сумніву, дисертаційна робота розвиває положення текстознавства,

лінгвопрагматики, лінгвостилістики. Запропонована авторкою комплексна

модель аналізу алюзій слугуватиме опису механізмів творення і

функціонування таких мовних одиниць у тексті; апробовані способи

потрактування алюзій накреслюють нові перспективи дослідження

художньої творчості у функціонально-семантичному та комунікативно-

прагматичному вимірі. Прикладний характер одержаних результатів та

основних ідей наукової праці вбачаємо у тому, що матеріали роботи знайдуть

застосування у викладанні курсів української стилістики, лексикології,

лінгвістики тексту у закладах вищої освіти, під час студіювання української

мови й літератури у загальноосвітній школі.

Результати дисертації широко апробовано на міжнародних і

всеукраїнських наукових форумах. Авторські напрацювання викладено у

15 одноосібних публікаціях, три з яких - у закордонних виданнях.

Засвідчуємо, що зміст автореферату й основних положень дисертації

ідентичні.

Далі розглянемо дискусійні моменти та недоліки роботи.

1. У дисертації алюзійні найменування запропоновано диференціювати

на алюзійні власні назви та алюзійні власні імена. Алюзійними власними

назвами кваліфіковано алюзії, які репрезентують топонімічні показники

через апеляцію до інтертекстовості чи прецедентності; у семантиці
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алюзійного власного імені актуалізуються оцінний елемент та особистісна

характеристика героя, персонажа тощо. На нашу думку, використання

термінів алюзійні власні назви та алюзійні власні імена видається

дискусійним, оскільки поняття власні назви сприймається як родове щодо

видового поняття власні імена.

2. Натрапляємо на поодинокі неточності у використанні лінгвістичної

термінології, як-от: пресуазивна функція (с. 62, 64), спосіб пресуазивності

(с. 92). Очевидно, що має бути персуазивна функція і спосіб персуазивності.

Вважаємо ненормативними такі словосполуки: узагальнювані групи алюзій

(с. 65), існуючі теорії (с. 18, 67), існуючі образи (с. 138). Та й слова проект,

проектувати, спроектувати необхідно вже писати через літеру є.

3. Маємо зауваження до представлення у роботі використаних джерел.

Після прикладу з джерела у круглих дужках, де вказано прізвище

письменника, варто було подати і сторінку, з якої взято цитату (згідно з

чинними канонами).

Також у додатку Б, де наведено референцію алюзій (алюзії на тексти

українських письменників, алюзії на тексти світової літератури та ін.),

доцільною була б вказівка на авторство.

4. Чомусь у роботі немає узвичаєного структурного елемента

наукового дослідження - висновків після кожного розділу. І хоч у

підрозділах авторка сформулювала узагальнення доволі повно, такий

підсумок не завадив би.

Загалом констатуємо, що наукова робота X. В. Петрини є комплексним

дослідженням семантичних, прагматичних і когнітивних параметрів алюзій

у постмодерністських художніх текстах. Цілком очевидно, що це самостійне і

завершене дослідження.

Наукова праця Христини Володимирівни Петрини на тему

«Функціонально-семантичний аналіз алюзій в українських
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постмодсрністських художніх текстах» відповідає чинним вимогам до

дисертацій, а її авторка заслуговує наукового ступеня кандидата

філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 - українська мова.

Офіційний опонент - доктор філологічних наук,

професор, завідувач кафедри української мови

та методики її навчання

о

21.11.2019 р.